About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

*S*ueffanus de
Beatitudine Animaæ.

Euthici Augustini Alphii philothei
Suessani in Auerrois de ani-
mae beatitudine ad aeta-
tis nostrae decus Sá-
ctum Mauruz pa-
tritius Venetū
naturae in-
terpretē.
†

CEnibici Augustini Hippi philothei Sueffani in Auerrois de animę beatitudine Commentatio ad etatis nostrę decus Sanctum Adaurum patritium Elenum/nature interpretem.

Alm per bibliotecā Sancte Adaire decus noster sarcinulas euoluerem: ad manus incidit Auerrois de beatitudine liber: Bernardini plumacij Aeromonensis studiofissimi tuū: tunc commilitonis cum nostra cōmentatiōne Patavij cōscripta calamo exarata abiectus atq; puluerulentus: quem gratariter se posui: ac sarcinulis expeditis tāq; lecturus illum ex commido aperiū: cepi degustare: deinde blanditus est ipse: vt longius procederem: vnde tanto me circuuenit: vt nec cenatum inerim: quin prius totum reuiderim. Videbatur enī vero non ēm illa tunc inuentus dignus: sed hac mea prouecta nunc expectatus. verū ne vt bortulantis videar: cui per libenter sui complacent pori: anteq; eum ederem: tibi recognoscendū mīto: ne forte accusandus tāq; profusus mei laudator. Hoc enim te inter tirunculos argutissimum: inter prouectos scholasticos solertiſſimum. Nunc autem communī omnium exclamatu audio inter nature mundiq; interpretem te grauissimum euasisse: gratulor q; ex nostro tam paruo agello intāti profeceris. vt tāq; ad palatinū Apollinem deferantur nocturna vigilataq; scripta. Quare noſras bas elucubratiūculas recognoscere non dedignaberis: que si tuo integerimo ingenio videbuntur edas. Vale.

De animae beatitudine

CAUEROIS de anime beatitudine cum Euthici Augustini Niphi Philothei Sueliani Commento.

Mtētio mea in hoc tractatu nobilissimo est declarare beatitudinem ultimam animę humānę in hoc mundo et in futuro sūmī principalem intentionem philosophorum in ascensu supremo ipsius.

VIRI studioſiſſimi: aīc q̄ ad expōnēm re vos volo: me Auerroez in p̄prio fonte nō potasse: vñ nor mirū erit vobis si qua inepta atq; incomposita scribat: vt facient: cupio enī magis p̄bī nomen sorbit: et rem: q̄ rhetoris vel grāmatici: enītar ergo verba eius ita barbara exponerent singere vñdear difficultatē verboꝝ. Si nō recentiores post me eū proprio in fonte potauerint: credo multo elegātius eos et scribere posse et intelligere. Nam ppter dīam lingue accidunt inumerata errata: cogo p̄terea hūc cōmētari expōnere et ruminare nam nulluz reperi. p̄bī de beatitudine ita scribere: nec latīnum: nec gr̄cum etiam: nec barbařuz: vt iste vir scribit: ob qđ me satiſfeciſſe existimō si vñba: et sensus buiū libelli enodauero. Auerro. ḡ anteq; rē prosequat: p̄reponit eius intentionem tāq; p̄hemū. Ubi debes scire felicitatē seu beatitudinē interduz accipi ad hominem: vt aīa p̄fecū est et humanū: et hec beatitudo humana dī: de qua Boe. in. 3. de cōſolatione. Beatitudo est status oīum bonoꝝ aggregatione perfecta. Aristo. p̄ ethicoꝝ decernit felicitatem ēē ſinem rerū expetēdarū. cetera p̄p felicitatē expetiſſe: felicitates nō p̄p ſeiplam: de qua Aristo. in ethicis ſatis cōpoſite et copioſe dixit: et vñqđcū ad eā necessariū finiuit. Alia est beatitudo que p̄prie est hoīs quātū ad aīam eius: et hec est diſpoſitio qdā qua aīa beatitudo vt deus: qua ēt exaltat: vt vna itelligētariū: et hec est vna forma p̄fectio et gradus: quo deus: intellectus separati: et humana aīa felicitant: in hāc tēdūt cūctorum vota mortalium: hec est ſuma curarū: hec est ſuma rerū expetēdarū: felicitate hac terminant nostra desideria: iuentur qui regna nō optent: vt H̄rus. Diogenes. Democritus et alii: q̄ nō felicitatē banc repudiet nullus existit: bac (vt dicit Themi). erimus qīsq; dy. imo beati dei beatitudine: et reliquoꝝ eternoꝝ. Scđo debes scire ſciāz interduz ſortiri p̄ſtātiaz et ſubieſto: interduz a firmitate demonſtrationū: vt Aristo. docet. 8. topicoꝝ: et Auer. et Aristo. in uis que de aīa. interduz ab utroq; ſciā que hic tradit et ſubieſto ſortiri nobilitatē: nam est de fine ultimō: atq; ſumō expetibili. Amplius: et a demōſtrationum firmitate. Nā demōſtrationes hic accepte ſunt: que admodū illi libri de aīa: que ſunt certissime: vt Aristo. aīt. hinc nō male appellauit tractatū hūc nobillissimū: nā in eo congregat utrāq; p̄ſtantia. Propoſit etiā dicere de beatitudine vñima aīc nō de felicitate hoīs. nā (vt dixi) hic loquitur de beatitudine aīc: vt aīa est et nō vt aīa p̄ficta: vt dicemus: de qua Aristo. loquīt in libris ethicoꝝ. Tertio debes scire q̄ humana aīa h̄z dupliſem (vt more catholico loquar)

Prohemium

ſtatū. alterū qdē in corpore: alterū nō extra corpus (vt dicit) in patria. dicit Auer. in h̄ mūdo tāgens ſtatū in corpore: dixit et in futuro: tāgēs ei⁹ ſtatū ex corp⁹. Scđo dices. Auerro. nō ponit humanam aīam remanere post mortem. Dicit p̄mo q̄ h̄z humana aīa apud eū nō remaneat tota: remanet tñ intellect⁹: et hoc ſatis vel ſorrasſe loquitur more catholico. Nā nōdū ſiniuit intentionē eius: vñ et in p̄hemio aſcripto. 8. physice auscultationis appellat vitam cōternā aīc post mortem ſum fatuos: qđ quō intelliget dicemus. Scđas tñ hūc textū in oībus libris non ſic reperiri. ſed h̄c ſatis. Quarto debes ſcire q̄ de felicitate ſapientes varie loquunt ſunt. Nam pythagorici ſtudium eoz in mathematicis totū cōſumentes: beatitudinem in mathematicoꝝ ſpeculatione collocarunt. Alpharabius et ali cognoscentes rerū nālūm p̄ncipia: necnō rationabilem aīam p̄bantes ēē mortale: et intellect⁹ potiſſime: dixerūt ipſam ſolū copulari poſſe rebus mortalib⁹: et ſic ſolū in ſpeculatione rerū nālūm beatā vitā aſſeuerauerunt. Peripateticī nō intellect⁹ ponentes cōternū et rationabilē aīam aliqua ex parte cōternā. dixerūt felicitatē eſſe in ſpeculatione primi entis ſum: et ga h̄c eſt p̄ncipalis ſecta: dixit ſum p̄ncipalē intentionē p̄hoꝝ: h̄ eſt peripateticōꝝ qui ſunt p̄ncipiales in hoc: vel dixit ſum p̄ncipalē intentionē: ga oēs p̄bī hāc p̄ncipalē: ſum opere expetunt: et ad hāc eniūtur. cur dixit in ſupremo aſcēſu: ſtatim ipſe declarabit. Ambigues ſorrasſe. nā vel Aristo. p̄ficit rē hāc vel nō. ſi p̄ficit. Auer. ſupfluuit. ſi nō. Aristo. mācūs: qđ i p̄le aboꝝret i. 3. de aīa volumine. Quidā exiſtunt qđnem hāc Aristo. p̄ficit. in. 10. ethico. et tūc eēt dīcendū dunc eſſe declaratořiū libri: et nō perfectoriū: vel ſorrasſe (vt Auer. aīt) in. 3. volumine Aristo. declarauit in quo conſtitut beata vita: ſi an hoī ſit poſſibilis in ſtatu iſto: et qđ eſt modus pueniendi: et qđ Aristo. p̄misit: et nō inuenimus locū vbi id pſecerit. qđaz verba. i. 2. libri prime p̄bī: que ſunt obscura. retinuit ergo calamū: vel ga difficile erat hanc qđnem diſcutere: vel ga noluit: et dimiſit nobis locū. ſed poſtmoduſ rediſimus ad hoc. Auerro. ergo edidit libellū huncyi ſuppleret: et ex dicitis eius rem pſcriberet melius qđ potuit. nō igī Aristo. mācūs: nec Auer. ſuperfluus. Scđo ambigues: videt enīz q̄ eadē ſit anime beatitudo et totius. Nā q̄cqd parti in eſt: et toti inesse videt. ſi quo operat pars: et totū ope rari videt. Dici p̄t q̄ h̄z eadē ſit beatitudo aīc et hoī: tñ alia eſt beatitudo. q̄ inēſt rōne aīc: et alia: que inēſt ratioē totius: ea enīz que inēſt toti rōne anime: eſt diuina et ſup̄ma. que nō rōne toti hūana eſt et ſerior. Auer. ḡ de beatitudine aīc: q̄ iest hoī aīc loḡ. nō ba ſrē p̄ſpicua ſunt. Et quū dico aſcēſu. intelligo q̄ p̄ficiat: et nobilitatē: ita vt p̄lungat cū intellectu abſtracto: et vñiaſt cū eo: ita vt cū eo ſiat vñū: et hoc ſine dubio eſt ſup̄mū ſui gradus aſcēſu. Debes p̄ ſcire. q̄ aſcēſu et deſcēſu ſunt 2ditiones motus: vt in de celo dixim⁹. ga nō rōnabilis aīa nulla ſpecie mot⁹ mouet (q̄cqd p̄lato intelligebat) p̄p ea nec deſcēdit: neq; in deorū ſuſ. Scđo debes ſcire q̄ p̄fecū itātū eſt: inquātū p̄t opari: vt 4° tradit metheoroz. Auerro. et celi. cō. 3. ſcribit. Nobile nō inquantum certa dignitate vñtra proprias vires iſignit: vñ et p̄ma mā p̄ficiſ et nobilitatē p̄ ſor mā: p̄ quāto per formā eſit in actū: p̄fecta eſt: pro quāto nō per formā dignificatur et iſignitur: nobilitatur: Suelſ. de bea.

Lōme. 2^o

Prohemium

ad propositum dñm rationabilis anima copularur intellectus abstracto qui est pma omnium forma et motor p. sciat et nobilitatur perfectius quidem pro quanto anima eius exerceat proprium opus per essentia illius formae. Nam intelligit illam: et omnia alia aliquo modo per essentia illius: veluti ignis calefacit per essentia calorier corporis mouet per essentia aic. Nobilitas vero pro quanto illi contingit ex qua junctione dignificat rationabilis anima. instanti qd tunc est velut dens: ut dicti Theologisti. Et hoc ing. Et quoniam dico ascensus intellectus qd perfectus et nobilitatis et hoc duo declarat p z: ing nobilitate quidem. Ita ut punctione cum intellectu abstracto. Nam in hac punctione rationabilis anima acquiritur esse diuinum: deinde declarat quo perfectius et ing. subiecti perfectus vero: et ita: ut in Unia cuius est: ita ut cum eo fiat unitus. Nam in tali unitate operatus per essentias illius: et sic reddit perfectio. Includit tunc quod intelligit p. b. per ascensum: et supremum gradum: et ing. Et hoc sine dubio est supremus cuius gradus ascensus: et sic propria est res bec.

Nam manifestum est omnia sub tribus speciebus

Tam manifestū est omnia sub trib⁹ spēb⁹
cōprehēdī: vna est mā infima: ⁊ que ex ea ge-
neratur. ⁊ illa quidez ignobilior est in gradu
⁊ loco. Et sup istā in gradu ⁊ loco est spēs
corpoz spēcricoꝝ: quoꝝ semper est sita for-
ma: ⁊ stabilis in suis materijs. ita q̄ dicitur
mā ⁊ forma in illis ⁊ generabilib⁹ ex mā in-
fima equoce. Et sup illa est vnuſ gradus su-
premis ⁊ gloriosus: qui vocat gradus intel-
lectuſ abstractoꝝ: qui vere sunt forme dan-
tes perfectionē non existentes in subiecto.

Concl. 3. [C] Lōclusit ascensum aī cī declarauit ēt esse sup̄maz seu
vltimū: non m̄ expositū quō est sup̄maz et vltimaz: id
nunc id enīc̄ exponere. Et ponit oīum entiū mūdi la-
titudinē in treo. 1. gradus dītū sām: vt in māz: et corporis cī:
leste: et intellectus separatos. [C] Debes scire circa pānam
q̄ mā in libris p̄bōz sic describit. mā est pōtex q̄ ge-
nerat̄ omne qd̄ de nouo: hoc lñgt. [C] Mā manifestaz est
ola sub trib⁹ sp̄ebus cōprehēdi: vna est mā ifima: et lñp̄.
est pō. [C] Ex qua gñatur i.e. sūt gñtationes et corrūptiōes.
Dic enī describit. 7. p̄m̄ p̄bīc̄ addit̄. Et illa gd̄e ignob̄
lior est in gradu et loco.] Dic enī (vt diceſ) est fere non
gradus totius latitudinis emlū. [C] Deinde declarat sc̄bz
gradū vbi debes scire q̄ mā dī potētia: potentia aut̄ (vt
dī. et peri hermenias) dī dupl̄ f̄z dimidiū xtingentis et
possibilis& est p̄t̄ est ad esse tñi: et hoc pactio corpus cī:
leste respectu h̄c formæ mouentis est mā et pō. Alio mō
fīm vtrūq. s. vt est ad eēt ad nō esse: et sic mā gñabilius
est potētia: et nō mā cīli. Ex us legunt formā celi et mām
et iūdēm fere equoce dici cū mā et forma gñabilius. Nā
illa mā est potētia ad dimidiū xtingentis, b̄c ad vtrūq:
forma illius est semp̄ p̄ficiens& hec perficiens qñiq. lñgt.
[C] Et h̄p ista in gradu et loco est species corporis sp̄bērīco-
rū: quoz semp̄ est fixa forma et stabilit̄ in suis materijs.]
Nā est potētia fīm dimidiū ad eēt tñi: et qñi corollarie
imp̄metēr̄ p̄ducit v̄l addit̄. [C] Ita q̄ dicunt mā et forma
in illis et in gñabilibus factis exl. Mā infima equoce.]
Itaz mā illa solum h̄z de rōne potētē dimidiū: forma
est et tñi et semp̄ nostra mā habet potētiam ad vtrūq: et
forma est nō eēt enī. [C] Deinde apponit tertium gradum:
vbi debes scire Auer. supra corpora c̄lestia ponere ab-
stractos intellectus: q̄ ideo dicunt abstracti: ga nō depē-
dent in eēt et pertuari a māt̄amē b̄i p̄ficiūt māz: ga sunt
persecutiōes fixe corporis c̄lestiū. q̄ sunt alii cī p̄te adso-

Intraliquo vero secretis soluti quod a dependetia secreti vero
per pfectio[n]em ingreditur. Et super illa est unus gradus supremus
et gloriose: quod vocatur gradus intellectuum abstractorum: quod ve-
re sicut foris datus pfectio[n]em non existit in subiecto. Sic autem ab-
soluti a subiectiōe: secreti vero a formatiōe. **C**um et plato
to appellat eos formas formataes: non autem formas infor-
matas: sic primum liber: prout miscuit de quo diximus in mul-
tis locis. Debet scire quod h[oc] series dicit latitudine metaphorā
est: quia ois latitudo est in suscipientibus magis et minus corpora
rat latitudinem diffinitorum difformi potius: ut per calculos.

Credo quoniam dicit de aia quod ascendet: intelligitur plu-
rio eius cum aliquo intellectuum abstractorum.

Loc. 4.

Difficultia
est

Solone
ta h.

Contra quod per ascēsum suprīmū intelligatur: excludit, et inquit: **I**30
quod de aia per ascēdit. **I**. s. suprīmo et ultimo ascētu. **I**ntelli-
gat & locutio eius cum aliquo intellectuus abstracto. **I**nNam
(ut dicitur) illo: est suprīmū et ultimū gradus toni lati-
tudinis. **S**ed circa bēc plures emergunt captiuūcēpō
ascēdere: ut dicitur est pfecti et nobilitari per aliis: intellectus
būianus semp est pfecti et agēte. **S**ecundū. ascēdere est
migrare de spe ignobili ad nobilitēs: intellectus polis semp est
vnus abstractoz: ut Auer. ait. 3. de aia l. c. 19. **T**ertio
Auer. 3. de aia. cō. 5. quicorū eē ḡia entiūdīcō etō enume-
rat tria mā. et pfirmat. **N**ā res ḡiabilēs: ut mixta et cōlata
sunt res nāles: et in nullo triū gradum sunt. **Q**uarto. mā
vī nō ens: nā potest pfecti in eē ab infinita parua forma.
Quito vī pfectus sit inferioris gradus q̄q mā. **N**ā i. s.
perficit mā. q̄ est ignobilis: aut pfectus. **N**ā videt mām ens
fīm gd. **S**exto. intellectus possibilis: ut dicit Auer. intelligit
se intelligēdo res nāles. ergo eēt felix. **N**ā ipse est vnū ab
abstractoz. **D**e his est dicitur in libris pfectiūcēnū vī ut la-
tissimā alioq̄ ex pfecto pfecto. **A**uer. dicit ad prīmū pfectū in
intellectus polis: ut pfectus rōnalis sic in malori pfecte fūtū
est pfectus: et respectu vniū individui spēi humanae est
in pfectu: et imperfectu: ut dicet postmodū latius. **A**d 2.
Auer. sentit. pfectus potēte ut est pfectus rōnalis sic cōpu-
tūt inter res māles: et q̄s est de infinito gradu: pfectus vī
copulat agēti in statu felicitatis: trāst̄ quodāmō in aliō
genē eē: et idē significat et pfectus pfectus dicitas. **A**d
3.: et illa sunt quicorū reducunt ad tria: ut pfectūcēnū est legē,
et verba eiō ibidē. Sunt res ḡiabilēs reducunt ad gradum
materialē: pfectus enim intelligit oē māle ēt. **A**d 4. sūt opī
niones: qdā dicunt. q̄ mā fīm se nullius est eē: mo ut lo-
pfectus autem infinitus pfectus entitatis: pfectus cām datā: et lō ap-
pellat nō q̄dus rotū latitudinis. **N**ā apō sophistes nō gra-
duis rei est infinita modica res: ut nō q̄dus caloris est infi-
nitus pfectus calor. Alij tenet mām eē certū eē: et non forma-
lis: sūt realis et entitatis: tūc iuxta hos op̄z xcedē ma-
teria et certi gradus pfectiōis: nō qdē formalis: et entita-
tūl. argēt pfectus q̄ mā nullius sit pfectionis formalis:
q̄ pfectus pōt ab omni formalismo ab infinita pfectus formalis:
nō pfectus collis q̄ sit pfectus pfectiōis enī. **P**er idē ad
5. primi dicunt accēns eē verius ens q̄ mā ppter cāz da-
tam. scilicet dicerent pfectus in rōne entis mā est veritas ens ipso
accidēte. sed in rōne entis formalis mā nullius est pfectiōis:
accēns vī sic. **A**d 6. dic. q̄ intellectus polis intelligit
se intelligēdo res nāles: et sic nō trāscēdit limites infiniti
gradus materialis. Enī melius pquire in libris pfectiōis. **N**ā
veluti in trāscursu sunt dicta: et ab ea determinatione.

CEt quia cognosco principale iteratione Probo
ru fuisse cōtriplari in eēntia huiusmodi entis
apud eos et apud veritatem et ultimam bea-
titudinem: visus est mihi declarare h̄ sermone
breui: et intelligenti: sicut tu: in quo repies de-
clarationes

claratione*z* hui*z* rei plusq*z* in cōmētis meis de aia: et plus argumētis pbatū: q*z* in librī phoz. Solicite itaq*z* meipm dedi nobilissime socie sup rem a te postulatā. s. ad opinione*z* Phī in punctione intellectus abstracti cū anima humana declarādam: et ad veritate*z* aperiēdaz: et hoc fīm radices suas: nā illud qdē fundamētū est: qd ab oībus glorifica*z* Phīs: sed multū dīmisi sunt Phīs: quēad modū per intētione*z* sermonuz apper dīmisi in eo qd de sermonib*z* ipsius est verum.

Com. 5. Cōmētis. His expeditis. nūc vult cludere intētione*z* libri et claudere phemī. Et in h̄ tria inuit. i. intētione*z* auctore*z* cui i. scribit ē: et utilitatē intētione*z* addēs difficultate*z* aliquā. Quātū ad p̄mū ait. Et qd cognoscō p̄ncipalē intētione*z* phoz fuisse p̄teplari in cōntia h̄ entis. s. abstracti apd eos. s. dispūtādo: et apud veritatē: vel vt h̄ alia l̄ra: apud virtutē et ultimā beatitudinē: visuz est mībi declare hoc sermone breui. hec est intētio. tāgit auctore*z* cui h̄c inscribit: et ingt. et viro. i. intelligēti: sicut tu o socie*z* in quo. s. sermone breui. repies declaratione*z* hui*z* rei plusq*z* in cōmētis meis de aia: et plus argumētis pbatū q*z* in librī phoz. hec est libelli utilitas. Epilogādo subscrībit. [Solicite] i. accurate itaq*z* meipm dedi nobilissime socie sup rez a te postulatā. s. ad opinione*z* Phī Arist. in plūctione intellec*z* tūs abstracti cū aia humana declarādam: et ad veritatē aperiēdā: tāgit modū p̄cedēti. et ingt. Et h̄ radices suas]. s. Aristo. [Nā illud qdē]. s. argumētuz ex radicib*z* Aristo. est qd glorifica*z* ab oībus Phīs. et hec est secūda pars utilitatis: deinde tāgit difficultatem rei: et dicit. [sed multū]. s. super hoc. Lēdīmisi sunt Phī. Et hec est p*o* rei difficultas: diversitas enī opinatiū attestat rei difficultati: deinde tāgit scđam. d. Quēadmodū per intētione*z* i. expōnē sermonū. i. textū. Apper dīmisi. i. p̄tueris. Lin eo]. s. ea opinione. qd in sermonib*z* ipsius est verū. i. p̄sonat. scđa ergo difficultas est ex pte textū. Nā discor des legunt textū. ergo. Tūz ppter dīlam opinatiū. Tūz ppter discordiā textuum est p̄posit̄ intētione*z* difficultas. Sic iigī in p̄stī p̄hemio habes tria. s. intētione*z* per quā reddīf lector attēntus. utilitate*z* per quā beniūlūs sit. ordinē: per quē docilis sit. habes etiā auctorem cui et totum hoc inscribit. Cōmētis probem.

Com. 6. S. Cōmētis q̄ certitudinē hui*z* rei cognitio existit in duab*z* radicib*z*. una est speculatio in eē intellētū mālis: et hoc est fundamētū būiūs qōnis. et nō sunt diversificati Phī in hoc: nisi propter diversitatem: quā habet in esse būiūs intellectus.

Cōmētis. Lōploeto p̄hemio. nūc p̄segunt tractatū: et p̄ enumera fundamēta et p̄n*o*: q̄ supponēda sūt h̄: viē more geometrē*z* ante p̄nes: vt dicit Philoponus: p̄mittit principia: et vult q̄ tota certitudo proposit̄ intentionis p̄sistat in duab*z* radicib*z* seu p̄ncipys: q̄ sunt se ferre veluti p̄spicua supponēda: p̄ma itaq*z* radix est in eē: i. selec*z* mālis. s. an sit: et qd sit. cui*z* causas subscrībit. primo. ga hoc est fundamētū p̄dictē qōnis. Scđo. ga ppter diversitatē eius: sapientes in qōne p̄dicta discordes sunt. Nam Alpharabius babylonēsis. ga credidit intellectū eiusmodi eē corruptibile*z* et genitū*z*: cōclusit copulatione*z*

animē rōnalis cum intellectu primo esse impossibile*z*: et solum felicitas in speculatione rerū generabilium cōfistit. Cōmētis. x̄o et Theophrasius: ga credide*z* rūt eū eē cōternū: dīherūt copulationē illam eē possibile*z*: imo qdī fuisse in aliquo boīe. Ecce iigī quō diuersitas in essentia hūiūs intellectus fuit causa diuersitatis in mō possibilis copulationis: que dicit perspicua.

Cōmētis. Sectūda radix est speculatio in re: propter quā intellectus abstractus est cā reducēdi intellectū māle*z* in eē actu intellectū: et hoc est scire. si est cā fīm modū efficientis et motoris soluz: sicut reperitur in motoribus naturalibus: aut per viam formē et finis: sicut faciūt abstracta in animalibus sphericis.

Com. 7. Cōmētis. Secūda radix. que dī supponi in solone qōnis p̄posit̄ est. Nā nos videmus intellectū mālem eē in potētia: et scītūz est p̄ reducē ad actu: et iaz declarauit Āx. in exēplo p̄mē phīc*z* in 8. phīc*z* auscultatiōis. p̄ oē qd de po*o* rei reducē ad actu: eget aliquo exēbēte de po*o* ad actu: et scītūz est in 3. de aia. illud exēbēs nō possē eēnīs intellectū agēte*z*: hic emergit scđa radix. s. vtrū intellētū agēs sit cā agēs tñi illius reductionis: an agēs forma*z* et finis: quēadmo*m* substatē separatē sit cause*z* in trib*z* ḡiūb*z* causarū corporū celestū: hec enī scđa radix est necessaria an solone qōnis p̄posit̄. Cōmētis. Debes scire vt declarauit Auer. in lib. dīstru. Notabile*z* ctio destructionū. disputatiōe. 3. 7. 12. p̄mē phīc*z*. cō. 36. p̄ formē māles differūt ab abstractis: nā vt dicit in lib*o* de suba orbis. formē māles sunt cause*z* agētes tñi. formē x̄o separatē a mā sit cause*z* agētes subto*z* formales et finales: hui*z* rei dedit plures causas: q*z* nō opus est hic declarare. Hinc petit qōne*z* intellētū agēs sit causa*z* reducēdi materialē ad modū for*mālis* tñi. s. per modū agētis tñi: an sit cā fīz tres modos. s. agētis formē et finis. Intelligit autē p̄ aialia sphericā corpora celestia. Nāz ipse reputat corpus celeste ee aial p̄stitutū ex aia et corpe: vt in lib*o* destru. ctio dīstru*m*. et in celo. et alibi scripsim*z*. x̄ba tex*z*. p̄spicua.

Cōmētis. Hic volo enarrare tibi breviter intentionē Phī in esse intellētū mālis: et abstracti. post h̄ autē declarabo tibi qd oris ex sua ex ihs dīobus. deinceps p̄ueniam ad cognitionē*z* possibilis p̄unctionis aiē cūz intellectu.

Com. 8. Cōmētis. Tactis p̄ncipys. nūc epilogādo erigit ordine*z* dīo*z*. et tria p̄ponit. Primo. an sint et qd sint intellectus mālis et abstractus. i. agens. Scđo. qd oris ex sua Aristo. pp hec duo declarata. Terrio queret sermonē ad cognitionem politatis copulationis aiē cū intellētū agente. hec enī tria p̄ ordinē p̄tractabunt*z*: ptes patebūt legēti l̄ram. Cōmētis. Debes scire q̄ intellētū agēs cui copulabūt mālis est deus bñdīct*z* apud Auer. et qd de*o* est tēlēssimus gradus abstractorū: ppterē intellētū agens ab eo semp p̄ excellētiaz dī abstractus: q̄ x̄o intellētū mālis est ps aiē rōnabilitē*z* est qd remississimus abstractorū*z*: et tēlēssimus mālis*z*: ide semp mālis appellat*z*. Et qdī q̄cqd copulat*z* p̄t*z*: que cito copulat*z* tōti*z* p̄pēa Auer. idifferēter loquīt*z* de copulationē intellectus mālis cu agēte*z*: et de copulatione animē rōnalis cū eo*z* dem. Nam intellectus materialis est pars: et aia rōnalis est totum ad eum apud Auer. verba perspicua.

Cōmētis. Hico autē q̄ p̄ncipis dīcti Phī in speculatiōne intellētū: qui mālis dī si est aut non: fuit qd̄ p̄posuit ex rebus notis per se: et dīxit q̄ cōparatio intellētū*z* ad intellectū*z*. s. māle*z* Guessa. de bea.

Liber

ipsorum apprehensuum: est una et eadem: quae
est sensibilium ad sensum.

Com. 9. **C**onsecutus nunc de predictis tribus: et primo de primo: decla-
rat itaque primo an sit intellectus malis. sed quid sit: et declarata
quod intellectus malis sit: sic comparatur: quecumque eodem
modo ad propria obiecta comparantur: necesse est uno existen-
te altero esse: sed intellectus malis et sensus eodem modo ad
propria obiecta comparantur: ut supponit ex libro Aristoteles. quod
necesse est sensu existente intellectum esse. **C**um hanc ra-
tionem esse acceptam ex rebus per se notis: nam sensibilia sunt
per se nota: de ratione autem triplex minores tanguntur: et verba perspicua
sunt. **S**ed ambigues fortasse satis rationabiliter. nam
ut dicit ipse. 2. de anima. 20. nulla scientia probat suum
subiectum: nec species subiecti. **M**odo intellectus malis vel
est subiectum: vel species subiecti huius libri. ergo non competit
probare eum esse. **D**icit potest uno modo quod tres partes vel
species subiecti non possint probari: an sunt principia subiec-
ti demonstratione signi possunt probari: ut Averroes. 2. physi-
ciscus auctoritatis. c. 22. r. 26. scribit. similiter etiam primus
physicus. c. 5. **M**odo intellectus malis est primum subiectum: ga-
re est pars entitatis animae humanae. **C**um dicit potest quod
Auerroes supponit taliter per se notum intellectus male esse: quia
tamquam indiget modica intuitione: sensus est loco a simili: ut
diceretur auctoritatis physicius. c. 20. 3. **S**ic ergo non taliter
ignoratus probavit: sed taliter indiget parua declaratione.

Solo p. 3. **C**um ex hoc habet quod intellectus apprehensimus
intelligibilius est virtus recipiens et non agentes:
sicut sensus quod est virtus recipiens a sensato.
Com. 10. **E**x comparatione intellectus ad sensum: conclusit intellectum male esse: ex eadem comparatione etiam entitatem de-
clarare definitionem eius: et primo enitur venari genus in-
tellectus malis: et hoc inquit. **E**t ex hoc. 1. i. ex illa compara-
tione intellectus ad sensum: habet quod intellectus apprehen-
sus intelligibilius. et malis est virtus recipiens et non agentes.
acceptum dico hoc: quia ita se habet: sicut sensus qui est virtus
recipiens a sensato. ergo uno et eodem argumento duo con-
clusi. et intellectum male esse: et ipsius esse virtutem passi-
uum: et hoc est genus intellectus malis: virtus non passiva
predicatur tamen de intellectu quam de sensu: veluti genus de spe-
ciebus: et de multis aliis etiam. **D**ebe scire utrumque physicius
tradidit. c. 20. 3. c. 26. quando la-
tent differentes rei: accipimus interduum actiones: interduum
propria accidentia: quia igitur vel intellectus malis. vel non
habet genus: nec propriam differentiam: vel si habet: latet
nos: hinc Auerroes enititur declarare ea per quod propriam et
comunia sibi et sensui quantum potest: veluti fecit Aristoteles. in
declaratione primae materie: quia per eius potentiam exposuit.
Conquerunt noui: quibus argumentis scitur intellectus ma-
teriale esse potentiam passiuam. **J**ohannes in 3. de anima
vititur duabus rationibus. prima: quia anima humana non est operaria:
nisi plentephantasmata in actu: quod non ob aliud est: nisi
quiaphantasmata mouent eam ad actum intelligendi. sed quod
est virtus cuius opatio manet in ipsa: et non est in aliquo:
nisi presente aliquo extrinseco. **P**ace sua ambo petunt
principium. prima quidem: nam non est operaria faber nisi pre-
sente ligno: et tamen lignum est potentia passiva. Et propterea
dicere quod intellectus indigerphantasmata: ut agere est per-
tatio. secunda etiam: nam intellectio non est aliud quam res intellec-
ta apud Auerroem non intellecta re esse in intellectu veluti in
subiecto: et potest passiva est potest non probatur. **D**ivulgat
mibi intellectus male esse virtutem passivam non posse probari
nisi per illud sile: quod accepit Aristoteles. 3. de anima. et Auerroes explicat
ut hic. s. quia ita se habet ad intelligibilia: quemadmodum sensus

De beatitudine

ad sensibilia et laudauit eas Averroes. 3. de anima. 20. 3. **c**ontra c. 20. 4. sic confirmavit eam: omne quod est simpliciter in actu
cumque comparatur mouet ut agentes: sed intelligibilia ex anima
sunt in actu. ergo comparantur anima et agentia: et haec
est vis rationis Aristoteles. **T**unc sed emergit alia questio.
verum. intellectus malis sit pura potentia: an subiectum quod
subiectum potentia: hoc est querere si sit potentia passiva
per essentiam: vel per participationem. **J**ohannes in quodlibet 3.
de anima opinatur quod intellectus malis sit substantia: et
quod potentia sit accidentes sibi: et qualitas re disticta ab eo: et
ita vult quod intellectus malis non per essentiam recipiat intelli-
gibilitate: sed per potentiam distinctam realiter ab eius essentia.

Ad hoc inducit tres rationes. **T**unc primo. quia sensititia po-
tentia distinguuntur realiter ab anima sensitiva. **T**unc secundo. quia
potentia distinguuntur per actus: non actus intelligendi diversi.
ergo et potentia. **T**unc tertio. quia taliter realiter voluntas est
ide realiter cum anima. **S**ed hec fruolite rationes sunt: prope arguo
melius. actus est de entitate intellectus malis. quod potentia est acci-
dents sibi. animi perspicuum: nam est actus et perfectio prima corpo-
ris. ut dicimus. **S**ed intellectus malis est supra males formas:
et supra materialia: et insimilis formarum abstractarum 3. de anima.
20. 3. quod non pura potest. **T**ertio. intellectus malis agitur nam
componitur et dividitur: ut dicitur 3. de anima. c. 20. **S**ed pace
sua hec positio est purus error: et fundatissimum est: quia in
subiecto liberata a materia non differt esse et posse a posteriori. Amplius:
nec substat accidentis: ut 1. 12. metaphysica. c. 5. colligi potest.

Et quod hec sit intentio Auerroes pluribus locis colligi potest,
aut enim 3. de anima. c. 5. intellectus malis est quartus genus: et
simile materialis. Amplius Aristoteles. ibidem in 3. de anima ita scribit.
quare neque ipsius est non villa: sed vel hec quod possibiliter sit
vocatum: unde intellectus: dico autem intellectum quo opinatur
et intelligitur anima: et hic nihil est actus eorum: quae sunt animi intellectus.
genuine. hec ex greco sic trastulit. Et Auerroes in c. 5. autem non enim
habet namque hoc nisi nam possibiliter ad recipiendum.
Themistius vero ait ibidem. necessarium est eius non hoc solo describat quod idoneus: compositor: tenerque recipiendum in
obibus formis. Idem Alexius in libro suo de anima: et Simplicius
confirmat. idem potest et alibi colligi. **B**reuebus ita
scriberemus de mente Auerroes. s. quod actus et potentia sunt oppo-
site relativae apud Auerroes. 9. metaphysica. c. 11. In gratia n. quum
possibile esse non intelligatur nisi respectu actus. Hinc se-
quuntur: unde simpliciter esse et actus et potentia: actus
quidem ad hoc s. respectu corporis humani: ut dicimus: po-
tentia vero respectu intelligibilius: respectu tamen eiusdem est
actus: et potentia non procedimus. quod per entitatem est actus: et per
entitatem est potentia: quae sunt relatives: ideo respectu unius
actus per essentiam: et respectu alterius potentia per essentiam:
hinc soluntur oportebat obiectio: non quod inveniatur et probatur
ipsum esse puram potentiam: et per essentiam potentiam: intelligere
respectu intelligibilius. Quod contra inveniatur: et probatur quod
potest actus: intelligere respectu alterius: quemadmodum intel-
ligentia lumen est actus orbis: et potentia respectu intelligibilius: mercurii.
Nam illam intelligit per essentiam illius.

Tunc ad rationes Joannis. prima nulla est. Nam sen-
sus est virtus materialis: intellectus vero immaterialis. Secunda etiam
nulla: quia illud est verum quantum ad genera obiectorum: obiecta
enim distincta genere arguitur potentiam distinguere genere:
non tamen quantum ad distinguere rei. **T**ertia etiam procedit: vo-
luntas enim non distinguuntur ab intellectu possibili: ut alio dicemus.
Nostre rationes iam soluta sunt. Nam oportet excludunt
esse ipsum actum relativum: et respectu intelligibilius: hec non
dixit videlicet Johannes. **S**ed est una pulchra dubitatio: nam
si intellectus materialis est actus et potentia: tunc relatio esset idem
re cum eo. **D**icitur ergo voluntas relatio est realis ex parte
unius: quae est rationis ex parte alterius: ut 5. meta. colligi potest
contra 20. 3.

p. 30.

Rationes
Rationes for-
tiores et pri-
orius.

Improbatio

p. 30.

Dubitatio.
Sexto.

Notabile

p. 30.
p. 30.

Confutatio.

p. 30.

Primus

cōmē. zo. de scia & scibili:ita in pposito: a pte enī subiecti cuius est actus: relatio est realis: a parte & substātię intel lectus est rōnis. sūl r a pte rerū māliū relatio est realis: s̄ a parte intellectus est rōnis. Et h̄c est perfecta solo.

CEt quiz declaratū fuit ei q̄ intellectus materialis est de virtutib⁹ recipiētib⁹: t̄ non agētib⁹: resultauit ei de necessitate vna dura ruz rerum: aut q̄ intellectus qui est in poten tia recipiat: quę sunt intelligibilia actu: t̄ p mutet ex eis: sicut receptio sensus ad sensa tuz: aut sit h̄c receptio t̄ pmutatio alio mō: t̄ postq̄ vera ē h̄c diuisio: specula t̄ postea in esse intellectus: dicens conueniens esse q̄ natura huīus receptionis: t̄ pmutationis sit diuersa a natura receptionis sensus: t̄ dicat receptio t̄ permutatio de eis ē quoce: t̄ hoc ideo est: q̄a est de rebus notis p se q̄ intellectus mālis h̄z intelligere oēs formas.

Cōmē. II. **C**Quiz venatus est genus: nūc venari nūtitur dīam: h̄c enim est p̄stuetudo Aristo. prius vniuersalia. deinde par ticularia declarareryt̄ aut ad hoc Auerroes diuisione: sic enī. 2. posterioz. 2. 6. topicoz oocuit colligere defini tionem. Arguit ergo sic. intellectus materialis est virtus passiva: vel ergo patiē corruptiue ab intelligibilibus: vel perficitur tñ absc̄ corruptione. h̄c diuisio est sufficiēs: sed intellectus nō patitur corruptiue ab intelligibilibus. ergo perficit tñ absc̄ corruptione: minor syllogiçat sic. nulla virtus recipiens & intelligē omnes formas: patiē corruptiue ab eis: s̄ intellectus recipit & intelligit omnes formas. ergo intellectus nō patitur corruptiue ab eis. Cir ca istum processuz h̄c pcedit. q̄a pmo ponit diuisione: sc̄da ibi. **E**t postq̄ Arguit syllogismo diuisio destruē do alterū membruz: concludēs alterū. 3. ibi. **E**t hoc iō. Syllogiçat destructione. Ad verba attende: t̄ pmutetur ex eis. i. corrumptatur ab intelligibilibus: aut sit h̄c rece ptio & permutatio: alio modo hoc est alterius rōnis: reli qua patent. **C**Debes scire pmo q̄ duo sunt de esse verę passionis: vt in de generatiōe colligi potest. s. q̄ perficiat subiectū: in quo recipitur: t̄ q̄ abyciat & trarium: ergo pfectio & contrarij abiectioni h̄nt de rōne verę passionis. si ergo innenī aliquia passio: quę patiēs pfectat tñ: t̄ ab eo nibil abyciat: h̄c dicitur passio equivoce: t̄ per diminu tionē a vera passione: t̄ eiusmodi est passio intellectus: intel lectus enī perficitur ab intelligibilib⁹: t̄ nibil ab eo abyciatur. **C**Secundo debes scire q̄ passio sensus est per fecta alio modo: alio modo corruptiua: est gdē enī perfectiua: pro quanto perficit sensum nibil abyciēdo: p quanto & interdum magis ac magis facta est nata sol tere organum: ad cuius solutionē corruptiua sensus: hinc in potentia: t̄ quasi per accidēs dici potest corrupti ua: q̄a & passio seu intellectus: nec aptitudine: nec potē tia: nec actu: nec per se: nec per accidēs est corruptiua intellectus: ideo dicitur pure equivoce non quidem ē quo catione a casu: sed a cōsilio: vt dixi in 3° de anima. **E**x us colligi potest definitio intellectus mālis: est ergo intel lectus materialis virtus passiva absc̄ corruptione ab in telligibilibus: ponitur virtus passiva loco generis: q̄a in illo conuenit cū sensu: dicitur absc̄ corruptione t̄c. q̄a p hoc differt a sensu: t̄ ab alijs. **A**mbiges contra rōnezi nam accepta maiori: hāc addo minorē: sed sensus cōmu nis recipit omnes formas: ergo est virtus passiva absc̄

Anima

corruptionē. h̄c conclusio est falsa: quoniam sensatio pōt intantuz augeri: q̄ organū eius corrūpet. **C**Quo pacto **Solo** h̄c ratio valeat: t̄ quomodo itelligat Auer. in expositiō ne mea. 3. de aia. g. cōmē. 4. dixi. Nunc & maior huius syllogismi sic intelligitur. nulla virtus recipiens oēs for mas absc̄ determinata particula corporis: patiē corrūpiue ab eis: sic nō est in sensu cōmuni. Nā sensus cōmuni non pōt recipere omnes formas: nisi per determinatiū sensorium: qđ est determinata pars corporis.

CBe necessitate ergo est q̄ illa virtus nō sit disgregata sine distensa per corpus: neq̄ diuisibilis ad diuisiōem corporis: sicut sunt virtutes sensibiles: q̄ sunt disgregate in corpore: t̄ diuisibiles ad diuisiōem corporis ēm vnum modum.

CCollegit definitionē intellectus mālis: q̄a & dictū est in posterioribus sc̄tiām definiſib⁹līs non compleri: nīſi per cognitionē principiorū definitiōe: t̄ accidentiū propriez illi: t̄ qđ perfecta definitio est: quę est nata de clarare omnia p̄pria accidentia in re: ideo post definitio nem enī ſexponere aliqua p̄pria intellectus. Duo ergo propria ex dictis colligunt: p̄mum intellectus mālis nō est virtus constituta per subiectum. sc̄dm intellectus mate rialis nō est diuisibilis ad diuisiōem corporis: poſſunt h̄c duo syllogiçari ex p̄dicta definitiōe sic. nulla virtus passitia absc̄ corruptionē organi potētia & actu per se & p accidens est constituta in esse per subiectū: t̄ diuisibilis: sed intellectus materialis est virtus passiva absc̄ corruptionē actu & potentia per se & per accidens sui organi. q̄ neq̄ constituta in esse per subiectū: neq̄ diuisibilis: t̄ ppter h̄c apposuit notam illatiuaz ad notandum h̄c seg ex definitiōe p̄dicta: q̄a h̄c est conditio bonę definitio nis: vt dicit ipse sc̄pius. Nūc ad verba: disgregata & diu stensa. hoc est cōſtituta in eē per subiectū: t̄ educta de po tētia materiæ: ēm vnu modū. i. eodez & simili mō. Nam virtutes sensibiles sunt educte de potentia & complexio ne organi: t̄ diuisibiles ad diuisiōem organi.

CEt hoc probatur quatuor medijs demon stratiūis: primo quidez q̄a si intellectus materialis effet virtus apphēsiua in corpore h̄z modum sensuum: non apphēderet nīſi vna formarum. q̄a propria subiecta nō recipiunt nīſi proprias formas: sicut natura sensus vi sus non recipit sensatum gustus.

CNon p̄tentis Auerroes p̄batōe accepta ex definitiōe inducit ad idē q̄mō rōnes: t̄ probat q̄ intellectus materialis nō est virtus organica: sicut sensus. Nā ex hoc habebit: q̄ nec sit forma cōſtituta per subiectū: neq̄ diuisibilis: p̄ma ratio. si intellectus mālis est virtus existēs in corpore h̄z modū sensu h̄z ē organica: t̄c nō apphēderet nīſi vnu genū formē: p̄bat q̄ntiā p̄ rōne sic. Nā p̄priū organū nō est natum apphēdere nīſi determinatum ge nūs formē. q̄ virtus organica mediāte organo nō est na ta apphēdere: nīſi determinatū genū formē: lēo idē p bat exēplo. Nā visus nō recipit obitū gustus: nec auditū tactile: s̄ determinatū sensus: determinatū obitū: visus est nota copulatiōis: t̄ dū dicit. **E**t h̄ p̄bat &c. Id nōnduz illud eē p̄batū p̄ definitiōe: t̄ q̄ h̄ pōt patere nouis rō nibus. **S**z ambiges. nā per hanc rōnem non plus ba betur nisi q̄ intellectus non est virtus sensus: exterior: ta men Auepace & Abubacher dixit eum esse virtutē ima

Guelf. de bea. 8 4

Quid ver paffio.

Sensatio qualia.

Definitio intellectus mālis.

Dubitatio.

Cōm. IZ.

Cōm. IZ.

Dubitatio.

Liber

^{2^a} dubita. glnatiam. Nam imaginativa recipit omnes formas sensibiles: et tamē est organica.

^{Secūdo} dato. q̄ sit in organica: non ppter hoc sequitur. ergo non est cōstituta in esse per subiectum: neq̄ diuisibilis. Nam forma elementaria vt forma ignis nō est organica: et tamē est dēpēdēs in esse et conseruari a subiecto.

^{Sol. ad p^m} Auerroes inducit quīor rationes: quarum duę probant talem intellectus non esse organicum vt sensu exteriorem. duę & vltimę probant eū non esse organicum vel in sensu interiore: vt in expositione comment. & tertio dixi de anima.

^{Alia solo} Potest etiam dici et melius q̄ oēs probant intellectum materialem non esse organicum: nec constitutum in esse per organum. vel subiectum nec diuisibilem: quia proponit cōclusionem.

^{Notabile} Ubi debes scire q̄ triplex est genus apphēsibilis: quoddam dicitur sensible: et hoc est obiectum sensus cōmuni: quoddam cogitabile: et hoc est obiectum virtutis cogitatiue apud enz: quodam intelligibile: et hoc est obiectus intellectus.

^{Sol. z^c} Ultius accipienduz est intellectus apprehendere sensibile: cogitabile: et intelligibile: sensibile mediante sensu: cogitabile mediante cogitatiua: intelligibile mediante lumine intellectus agentis.

Tunc erigitur ratio sic. si intellectus est virtus apprehensiva organica: tunc non apphēderet nisi vnam formarum. i. vnum genus apphēsibilis. s. vel dēsibile tm̄: vel cogitabile tm̄: sed intellectus intelligit omnia hēc tria. ergo abstrahit ab organo.

^{Ambiguitas.} Quād ad scdm dici potest. q̄ non valet. hēc forma non est organica. ergo est diuisibilis et separata: ppter instantiam de forma elementaria. Sed hēc bene valet: hēc forma apphēnsiva non est organica. ergo est diuisibilis et separata: modo obiectio forme elementarię non est ad rē. Nam eiusmodi forma non est apphēnsiva: et ideo Auer. adūcit apphēnsiva. Omnes enī sapientes concesserunt tāq̄ principium formam apphēnsiam inorganicam esse indiuisiduum et separatam: huius causa est: nam forma diuisibilis est duplex. vel diuisibilis per totum subiectum vt elementaria: et mixta imperfecti: vel diuisibilis per partes subiecti: vt apphēnsiva organica. hēc enim nisi per determinatum organum extenditur. Qd intellectus non sit forma diuisibilis per totum subiectum: scitur quia apphēnsiva est virtus. Nam nulla virtus apphēnsiva est distesa per totum: q̄ non sit organica: scitur q̄ apphēndit omnia illa tria. i. sensibile: cogitatilē: et intellectile.

^{Solutio.} Sed ambigues: nam imaginativa imperfecta vt illa que est fortassis vermis est diuisa per totum corpus vermis: et tamen est apphēnsiva. Adhuc: tactus est virtus apphēnsiva. et tamen est dissoluta per totum.

Dici potest q̄ lz hē sint per totum dissoluti: non apphēndunt ratione toti: sed ratione determinatę particulę: que per totum est: scimata: vt tactus ratione carnis neruoflę: que per totum est: et imaginativa ratione neruoflę: que per totum est: quia ergo intellectus est apphēnsiva virtus: habetur q̄ non p̄ totum dissoluitur: vel q̄ ratione alicuius per totum dissoluti non operatur: quia & apphēndit omne genus apphēsibilis. scitur q̄ est inorganica. ergo scitur q̄ est simpliciter indiuisidua et separata. Tu & in his persistes: quia res est tota difficultis.

^{Secūdo}: quia si esset virtus in corpore ad propriam formam: non apphēnderet rem sibi appropriatam: nam si oculus esset coloratus non posset recipere virtus visibilis colorē: et si in lingua esset sapor non apphēderet alios sapores.

De beatitudine

^{Secūdo} p̄ncipalē arguit hypothetice a destructione con-

lom. 1.4.

sequētis ad destructionem aficēdatis sic. si intellectus est virtus in corpore organica: non reciperet totū genus intelligibiliū: sed intellectus recipit totum genus intelligibiliū.

ergo non est virtus in corpore organica: maior p̄ sp̄cia per exempla de oculo et de gustu. Nūc ad texū inquit.

^{Secūdo}. q̄ si esset virtus in corpore ad propriam formam. potest intelligi dupliciter. i. contracta ad p̄prium organum: et propriam particulam corporis. vt potētiā vi sua: et reliquę virtutes sensuum exteriores: vel potest in-

telligi. i. recepta in materia mediante propria dispositio- ne qualitatua et quantitatua: vt forma mixta vel elemē- ti. et vt roq̄ modo deducetur consequentia.

Si inquā ita est: non apphēnderet rem sibi appropriatam. si ita non est corrupta: intelligit totum genus intelligibiliū: nam totum genus intelligibiliū est obiectum proprium in-

tellectus: vel intelligit vniuersale. nā vniuersale est obie- ctitus eius: et quicq̄ recipit: sub ratione vniuersalis reci- pit: vel forte l̄a est corrupta: et debet legi sic. non apphēnderet nisi rem appropriatam. i. determinatę genus entium. vt ita colores: q̄ non sapores: ita tactile: q̄ nō au-

ditive. ego non legi eum in lingua sua: sed hēc parum di- mouent. hanc hypotheticam exemplis probat. relinquit de destructionem cōsequentis: tāq̄ perspicuaz.

^{Dubitatio.} Dubitatio in tertio de aia in hac ratione. primo q̄ oculus est co-

loratus: vt patet: et tamē recipit colores: et sic exemplum est contra eu.

^{Similiter} et gustatorium est savorabili- le: et tamē recipit sapores.

^{Secūdo} est dubitatio quo me- dio teneat hypothetica illa. Non enim videmus mediū.

^{Solutio.} Debes scire q̄ virtus dici potest organica dupliciter: sc̄z dispositione et partitione: forma enz elemēti et mixta dicitur organica dispositione: quia pro sui esse: et fieri: et conseruatione: in materia indiget certa dispositione qua-

litatiua et quantitatua: vt scis: sensus & vno: sive exterior: si- ue interior: quia est virtus apphēnsiva: indiget determinata parte corporis: qua exerceat operationem eius: et sic vtraq̄ est limitata quād ad esse: lz mō diuerso.

Tunc potest ratio (vt dixi) dupliciter formari: uno modo sic: si intellectus est virtus in corpore organica dispositio-

tunc non reciperet omne genus formę: et consequentia h̄ modo accepta: sic deducitur. Nam forma limitata pro-

sui esse: est limitata per illam dispositionem met pro sui operatione: vt patet. Nam forma ignis: quia est limitata per dispositiones calidi et sic: video nō potest nisi in cale-

factibile et excicabile tm̄.

Erigatur ergo ratio cathe-

sic. nulla forma organica dispōne recipit omne gen' for- mę. Sed intellectus recipit omne genus formę. ergo in-

tellectus non est organicus dispositione: et sic est forma separata a dispositione.

^{Secūdo} modo potest sic for- maris: si intellectus materialis esset organicus partitione: non reciperet omne genus formę: deducitur consequen- tia: q̄a forma limitata ad eē propriam partem p̄pter eandem est limitata ad operationem: et ad hoc facit exemplum Auer. et tunc similē potest syllogizari in scda figura hēc ratio: et relinquō tibi omnis.

Tunc ad obie- cta: ad primum dici pōt q̄ verbū Auerrois soluit ipsuz. dixit enim ad propriā formam: hoc est dicere: si viri est limitata propriā dispositiōē: modo color nō est propria et cōntinalis dispositiōē ipsius oculi: sed accidētalis: accidit enī oculo vt coloratus sit: sed propria dispositiōē oculi est mībi ignota: sed solum hoc est notum q̄ est materialis: et certa: et promotiua ad colores percipiendos: similiter et de gustu soluere potes. Et hēc multi recentiorum ignoran- rint. quomodo aut̄ intelligatur propositio illa. omne re- cipiēs debet esse denudatę a natura recepti: in tertio de

anima

Primus

anima in expositione commenti quarti diximus copiose: et
Auerroes exponit eam secundo de anima. cōmēto. 67. et
3. celi. cōmento. 67. etiam. et alibi plures.

Certio si esset hēc virtus in corpore ad formam propriam sicut dictum est: non apprehenderet seipsum: quia vides formas sensibiles materiales non seipsum apprehendere: et finis esse earum est apprehensio alterius rei a se.

Com. 15. **N**unc tertio arguit: et potest intelligi ratio dupl: sic. v3. si eēt hēc virtus in corpore ad formam propriam. s. cōtra-
cta. hoc est in hēc sensibus mediāte dispositione pro-
pria vel organica organizatione propria. Non apprehende-
ret seipsum. hanc consequētiā probat exemplo et ratio-
ne. et inq. Quia vides formas sensibiles materiales non
seipsum apprehendere. hoc est exemplum rationem tan-
git dicens. Et finis esse earum est apprehensio alterius rei
a se. potest ergo ratio sic ordīri. forma: cuius finis est ipsa-
met. apprehendit se. intellectus est forma: cuius finis est
ipse. ergo apprehendit se. sensus exterior est forma:
cuius finis est apprehensio rerum sensibilium. vel sic. et iux-
textum. formē materiales apprehensiōē sunt propter ap-
prehensionem alterius rei a se. intellectus non est propter
apprehensionem alterius rei a se. ergo intellectus nō est
forma materialis. **S**z circa hēc primo vidēdum cur
intellectus intelligendo alia potest se intelligere. sensus
non nec per se nec alijs mediantibus. **S**ecundo vidē-
dum circa rationem. Contra primū diximus in secūdo
de anima. q̄ sensus humanus: quia ordinatur in sup̄mas
potentiam. s. intellectus: est natus aliquo modo ad se re-
dire. Contra secūdum. Nam videtur q̄ intellectus sit or-
dinatus ad aliud. est enim intellectus intelligibilis gratia.
Nam intelligibile mouet intelligēs ut agēs et ut finis: ut
iz. primū philosophie tradit Auerroes cōmē. 36. et 44.

Propter primū ergo debes scire: vt. 3. de aia. cōmē.
5. et 17. et primo de generatione. cōmento. 19. q̄ intellectus
materialis est totius entis. et sic est rerum materialium et
suum: quim et ipse sit vnum entium naturalium: ut in. 3.
de anima. cōmento. 17. dicitur. Causa autem huius dicta
est. quia non limitatur a materia nec dispositione mate-
riæ ad certum genus esse: nec ad certum modum appre-
hendē: quia non sensus est determinatus ad disposicio-
nem certam et ad certam partem corporis: ideo fuit de-
terminatus ad certum genus sensibilis: et ad certum mo-
dum apprehendendi: et sic sensus non potest se appre-
hendere: cum ipse non contineatur sub proprio obiecto. In-
tellectus vero sic: ga cōtinet sub ente. **T**ūc ad argm̄ dic
q̄ sensus humani redeunt ad se non reditioē completa:
quia solum veniunt usq; ad aliquid in quo continentur:
ut pote ad formas sensibiles. Intellectus vero redit ad se
reditioē perfecta. Nam cognoscit se perfecte et sui defi-
nitionem et sui accidentia propria et alia que eum circū-
stant. **P**ropter secūdum debes scire q̄ formē mate-
riales in hoc differunt a materialibus. Nam forma ma-
terialis prima intentione est propter aliud: et secundaria
propter se: formē non materialē contraria: prima intētio-
ne sunt propter se: secundaria propter aliud: ut in libro de
substantia orbis declarauit ipse. quia ergo intellectus est
vna formarum materialium. Nam est minimū abstrac-
torum et intensissimum materialium: vt. 3. de anima. cō.
19. traditur: declarabitur q̄ prima intentione est sui gra-
tia: secundaria propter alia: ideo potest sibi vniū prima
intentione intelligendo se. **S**ensus autem cōtra. quia est

Animae

forma materialis: ideo nec sui gratia esse potest: nec sibi
vniri: sed finis suis est in alio: dati enim sunt sensus: et pp
vnile: et pp apprehensionē: vt in libro de sensu tradit: et in p/
bemio metaphysice. ex ys componit rō sic. formē māles
primaria intentione sunt pp aliud: intellectus p̄ maria intē-
tione nō est pp aliud: sed pp se. ergo intellectus nō est for-
ma mālis. **T**unc ad rōnem dico q̄ intellectus est gra-
tia intelligibilis alterius a se secundaria intentione: sed sui
gratia prima intentione: sed in quo differt a ceteris substā-
tis abstractis: in quarto diximus. et forte dicemus.

Quarto: si hēc virtus et preparatio esset in
corpore ad formam propriam: continget
ei quod accidit sensibus: quoniam apprehē-
dunt vnum sensatum. Nam duorum alterū
accidit sensui: vel quia non recipit contrariū
quando apprehendit istud sensatū: vel si re-
cipit imperfectum et permittatū recipit: si
cum accidit visu in contrariis coloribus: et gu-
stui in contrariis saporib⁹: et hoc voluit P̄bi-
losophus quū dixit. si esset māritus: non reci-
peret contraria: vel imperfecta et permittata
reciperet. Et hēc est suimma eius. quod co-
prehēdi potest ex verbis P̄bilosophi in essen-
tia huius intellectus.

Nunc vltimo et quarto arguit: et syllogismus est ad im-
possibile sic. si intellectus esset virtus in corpore: limitata
partitione corporis: hoc est organica: tūc alterum sensibi-
lium tñ apphenderet: ut pote obiectum positivum. Nā
sensus duplex est. s. exterior: et hic per se apphendit solus
habitum: ut lumen visus vel colorem: priuationem vero
ut tenebram: vel carētiam coloris: vel nō apphēdit: vel
per accidēs tñ: interior vero habitum perfecte apphēdit:
priuationem tñ imperfecter: ut dixit. z. de aia Arist. Si ḡ
intellectus esset virtus apprehensiva in corpore organi-
ca. Tunc alterum tñ contrariorum apphenderet. si habi-
tum: mō intellectus vnu existēs per se est habitus et pri-
uationis: per vna et eandē formam: ut tertio dictū est de
anima. ergo nō est virtus organica. inq. **Quarto** si hēc
virtus et preparatio. i. potētia eēt in corpore ad formaz p/
prias. s. organica fm partitionez corporis: contingit ei qđ
accidit sensibus. s. quoniam apprehendunt vnum sensatū. s.
alterum contrariorum. **C**uius declarationem subscrībit: et
inq. **N**ā duo alterū accidit sensui: vel ga non recipit
contrariū: quādō apphendit istud sensatū. i. contrariis po-
sitivum: hoc quādō ad sensus exteriores: vel si recipit
imperfectuz et permittatuz. i. cum alteratiōē organi saltē
per accidēs recipit: et hoc quādō ad sensus intēmos: po-
nit exemplum primi: et sermo perspicuus: deinde hoc ostē-
dit autoritate Arist. et epilogar: et capitulum totū perspi-
cuuz. Debes scire q̄ hēc ratio potest dupliciter intelligi.
vno mō: ut dixi. sed modo potest sic intelligi q̄ sensus sine
exteris: sive interius vnicā apprehensione duo contraria
nūc apphendere potest. sed bñ mutare: h̄ est vnu post
alterum et imperfecte: intellectus vero simul et vnicā ap-
prehensione potest eque per se intelligere contraria et simul: et
tunc ratio sic ordīrit: si intellectus esset virtus organica:
tunc vnicā apprehensione non posset opposita contraria:
vel priuationia apphendere: queadmodū nec sensus: et h̄
modo ratio est efficax. **S**z circa fine huius capitū q̄res:
vtrū intellectus materialis sit pars aic rationalis. Nam
ex eo nū plus habemus nisi q̄ nō sit virtus in corpore

Liber

organica vel partitio: vel dispositione: sed qd animq; no
stre sit: non satis hactenus constat: fortasse in sequenti;
bus aliqua dicet: ex quib; possit qd solui. C Joānes Hā
daēsis inter Auerroistas non paruē auctoritatis vir in
qōnibus de anima: opinatus est ad mentes Auerrois ra
tionalē animam eē formam separataz fm eē a corpo
re: constitutā tamē ex intellectu materiali et agēte: que tñ
non habet de rōne formē: nisi quia appropriatur corpo
ri: vñica in oībus hominib;: et reliqua. Nunc fm eūz p,
spicuum est intellectum materialē esse partem rationalis
animq;. Motus est autē ad hoc Joānes pp verba Auer.
3° de anima. in digressionē cōmenti quinti: ybi sic dicit: et
ideo opinandum est qd tam apparet in nobis ex sermo
ne Aris. qd in aīa sunt duę partes intellectus: quarū vna
est recipiens: cuius eē declaratum est. Alia autē est agēs:
et est illud: qd facit intentiones: que sunt in virtute imagi
nativa eē mouētes intellectum materialē in actu postq;
erant mouentes in potentia. vt post apparebit ex verbis
Aristote. et qd hec duę partes non sunt generabiles: nec
corruptib;les: et qd agens est de recipiente: tāq; forma de
materia. vt post declarabit. Hęc sunt verba Auerrois et
sunt singularia: nec alibi vñq; inuenies hec vel similia: et
sunt efficacia p fictiōe Joānis: sed pace Joānis hec non
sunt heretica in fide: sed erronea in nāli phia. Nullus
enim vñq; potuit intelligere qd homo intellectu formalē
intelligat: sicut ignis caliditate calescit: et qd intellect⁹ nō
sit forma hominis intrinseca et per se et dans esse huma
num: nec potest quis credere hanc eē per se: hō est rōna
bilis vel intellectuus. primo vel scđo per se et qd intelle
ctus nō sit forma per se hois. Nam p̄dicata per se sumun
tur a forma per se: vt scđū est. 5. p̄mē phie. Ego plures ra
tiones scripsi cōtra hoc in lib. de intellectu: lz antecq; grec
am lingua gustarem: crediderim illaz nō tñ suffit pos
sionem Auerrois: sed Aris. et ita scripsi pluribus in lo
cis. Nunc xo aliter sentire cogor: et de mente Auerro. et
Aris. et oīum grēcorum. Latini xo credunt ad mentes
Aris. intellectum mālem esse animē virtutē atq; potē
tiam: et tunc inter se differunt. Nam quidae eam distingui
re ab essentia anime rōnalis fatentur. quidam intellectus
et rationalis animē vna dicit eē essentiam fundatam: et
rōnes hoz p̄quirātur in libris eoꝝ. Nam hec in trāscursu
hic rāgūtur. Que igis Aris. senserit addamus. C Ubi p
debes scire qd rōnalis anima in duas dividitur partes: al
tera quidē est: que ex semine/vigore agentis nālis tradu
citur: et hec lz generis sit sensituarū: tñ qd eius p̄ncipalis
pars dianoea appellat: B est latine discursua. Illa dici
pot dianoeica. vñ Chemist. in. 2. de memoria et remini
scentia. cap. 1. 4. nūl enī aliud inquit est intelligentia que
dianoea dicitur: cu imaginazione actio intellectus coniuncta:
hanc Auerroes in lingua eius vocat modo quo nos lati
ne cogitationem dicimus: que vt dicit: lepe accipitur ab
Aris. et expositioribus pro intellectu materiali. diaone
tica ergo pars sensitiva est: atq; in nobilissimo gradu. est
enī maximum et excellentissimum qd sit materialium: et
maximum qd nō abstractoz. nā est maximum quod potest
agēs naturale: et maximum eoꝝ sub quo nō potest eē for
ma aliqua abstracta: et hāc Auer. sentit in. 2. auscultatiōis
physicę. cōmē. 26. d. Scientia igitur naturalis considerat de
esse formarū quousq; perueniat ad ultimā formarū ma
terialium et primā abstractarū: aut ad formas formaz:
que sunt medie in esse inter illas: sicut existimā de for
mā hominis ultima. ecce quo formam hominis vocat maxi
mum qd sit materialium: et maximum qd nō separatorū. de
hac multa ab Auerro inuenies in. 3. de anima. que quia
in cōmēto nostro dixim⁹ hic p̄currim⁹. Hęc de dianoe

De beatitudine

tica. C Ulterius scđo debes scire qd intellectus mālis:
sive mens: que greci vñ v vocā: est ppetu⁹ et immortalis:
estq; deorsim accessibilis: vt dicit in lib⁹ de gnōne qalii.
Nā est minimū in qd nō pot agēs nāle. nā iter oia qd nō
pot: hoc est minimū. iste xo qd ppetu⁹ est et mā et subie
cto liberatus: nō est plus vno nūo in tota specie: cunctis
tñ accedit deorsim: nec est idividu⁹ pp mām: vt Socrat
es et Plato. nec spēs pprie: qd nō est in p̄nto: sed est vñ⁹
per priuationē dilarūz māliuz: ac si nā humana eē cēn
tia liberata a mā et conditionib; materiē vna idea nūo:
vt Plato ait. Sic ḡ intellectus mālis est vnu numero in to
ta specie: nō pp p̄ditionē numeralē: sed pppter priuationēz
conditionū numeraliū: et hoc dicit Auer. p̄ celi. cōmē. 90.
et in. 1. 2. p̄mē phie. cōmē. 49. et alibi. Ijs acceptis supēst
modo declarare compositionē animē rationalis: et dica
mus qd intellectus materialis est duob; componibilis. f.
dianoeticę parti et intellectui abstracto: qui dicit intellectus
agēs et deus: vt dicemus. Quādo enim dianoetica p̄ eēn
tia copulatur ei: resultat tota aīa rōnalis: que est forma
ultima hominis: qua in specie et genere componitur. Nā
illa per dianoeticam est sensitua anima: per intellectuz
est rationalis: et sic per vñāmet est animal et homo: et etiā
vegetativus. Quando xo ipse copulatur intellectui ab
stracto: resultat intelligentia. Intelligentia enim est quid
compositū ex intellectu materiali et intellectu abstracto.
Hęc enim compositio z in ceteris innenī motoribus.
Nam sola p̄ma est liberata ab hac cōpositione: vt dicit
in. 3. de aīa. cōmē. 1. 4. et cōmē. 5. et qd intellectus materialis
perpetuo est copulatus intellectui abstracto: ideo respe
ctu totius speciei semper est intelligentia perfecta: sicut
quilibet alia respectu sui orbis: quia xo dianoetica non
sem̄ copulatur intellectui materiali fm vnu indiuidu⁹
et sem̄ fm speciem: ideo nō sem̄ est aīa rōnalis fm id
uiduum: et fm speciem semper. Sic igitur perspicu⁹ est
intellectus materialem esse partem hominis quidē et ra
tionalis aīc formalez: vt intelligentia orbis. intelligentię
xo complete materialem: vt materia compōstī. Sz an
hec sit intentio Aris. alibi vñdimus. Nunc xo ipm qd
est tñ sufficit. C Sz hic emergūt difficultates non par
ue. Prima: generatio terminat ad hominem. ergo tota aīa
traducitur per semen. tenet cōsequētia: qd nūl genera
vel incipit generari: nisi qd eius forma generat vel inci
pit. Scđa. si intellectus materialis copulatur dianoeticę
indiuidu⁹ et separatur: tunc ei accideret accidēs nouum:
qd est contra Auer. nam intellectibus separatis nullū ac
cidens nouuz inest. Tertia. intellectus materialis est per
essentiā vñiversalis. ergo non potest copulari indiuidu⁹
nature: vt dianoeticę. Quarta. tunc homo esset ppetu⁹
fm indiuidu⁹. Nam ultima eius forma esset perpetua.
Quinta. forma ppetu⁹ apud Auer. nō est forma rei cor
ruptibilis. p̄ metaphy. cōmē. 31. 2. 35. 2. 3. metaphy. cō. 9.
C Ulterius p̄tra z̄ emergūt difficultates etiam. Prīa.
si quilibet intelligentia eē cōposita: tunc quilibet intelli
geret in potentia. Secūda. si intellectus materialis esset
perpetuo intellectui abstracto copulatus: sem̄ esset be
atus: et quim sit forma hominis. ergo quilibet homo esset
actu beatus. et sic ita sicut esset homo: esset beatus. et
hoc est cōtra Auer. C Ad hec dici pot et ad primā qd to
ta anima p̄ semē traducit: non tamē quilibet pars: sicut
totus homo generat: nō tamē quilibet pars: qd nō intelle
ctus. Alij rationabilis dicunt hominē generari: nō qd ra
tionalis aīa generatur: sed qd rationalis animē principa
lissima pars ex semine traducit. C Ad scđaz dici pot qd
intellectus materialis de novo copulatur dianoeticę. re